


Contribuir para um mundo repleto de imaginação,descobertas, aprendizado e alegria, 
é o que nos motiva!

	 Somos uma indústria brasileira com mais de 14 anos de história e atuação em todo o país. Iniciamos 
nossas atividades no segmento de brinquedos pedagógicos, alcançamos ótimos resultados, conquistamos 
credibilidade, reconhecimento e voltamos nossas atenções para o segmento de lojas especializadas de brin-
quedos.

	 Para ampliar nossa atuação nesse novo mercado, adquirimos uma segunda marca, a Papo de Pano, 
especializada em brinquedos de tecido. 

	 Mesmo com o novo perfil de cliente e produto, o nosso DNA permanece em todo novo produto: 
proporcionar desenvolvimento de forma lúdica e divertida para a criança.

	 Com as duas marcas, lançamentos semestrais são planejados e o objetivo de oferecer produtos que 
participem de todas as fases do desenvolvimento da criança, não para nunca.



Produto Ref. Página Produto Ref. Página

Ábaco Aberto	 27
Ábaco Aberto E.V.A.	 30
Ábaco Fechado	 27
Alfabeto Alegre	 23
Alfabeto Centopeia	 25
Alfabeto Divertido	 22
Alfabeto Ilustrado	 22
Alfabeto Já Sei Ler	 23
Alfabeto Móvel E.V.A.	 25
Alfabeto Recortado 5cm	 25
Alfabeto Silábico 165 peças	 23
Alinhavos Animais	 74
Alinhavos Iniciação	 74
Alinhavos Numerais	 75
Alinhavos Vogais	 75
Animais A-E-I-O-U	 5
Animais de A a Z	 20
Animais do Barulho	 5
Animais Memória 	 5
Animais Numerando	 5
Aprendendo os Primeiros Laços	 73
Aramado Cachorro	 78
Aramado Entrelaçado	 79
Aramado Espiral	 79
Aramado Fazenda	 77
Aramado Montanha Russa	 79
Bambolê	 91
Bate Martelo	 11
Baú de Alfabetização	 95
Baú de Matemática	 95
Baú Pedagógico	 95
Blocos Baby	 13
Blocos de Construção Três Porquinhos	 71
Blocos Lógicos	 30
Bola Tecido - com guizo	 16
Brincando com ABC	 19
Brincando com Vogais	 19
Brincando em Inglês - Dominó	 24
Brincando em Inglês - Números	 24
Brincando em Inglês - Primeiras Palavras	 24
Brincando em Inglês - Quebra-Cabeça	 24
Brinquedoteca Completa 45 Itens	 93
Brinquedoteca Mini 28 Itens	 93
Cabideiro Alfabeto	 101
Cai, Cai, Pó Pó	 9
Caixa Duo-Atividades	 55
caixa madeira	 23
Caixas de Encaixe	 83
Cantinho da Leitura - baú	 103
Cantinho da Leitura - parede	 103
Carrinhos Animais - Coelho	 7
Carrinhos Animais - Leão	 7
Carrinhos Animais - Raposa	 7
Carrinhos Animais - Zebra	 7
Carro com Blocos	 84
Cartas para Ditado	 22
Casa da Floresta	 82
Casinha Sonho Meu	 8
Cavalo de Balanço	 82
Centopeia 4 metros	 90
Construtor Baby	 13
Cores para Aprender	 21
Cubo de Atividades Velcro	 17
Cubo de Atividades Zíper	 17

Cubo Grande Fundo do Mar	 16
Cubo Grande Vogais	 16
Cubo Grande Vogais - com alça	 16
Cubo Pequeno Fundo do Mar	 16
Cubo Relevo	 17
Cubos Educativos - com guizo	 11
Cubos Evolutivos Animais - com guizo	 12
Cubo Variável	 17
Disco de Frações	 31
Dominó Alfabeto	 35
Dominó Alfabeto - caixa madeira	 38
Dominó Animais	 36
Dominó Animais - caixa de madeira	 40
Dominó Animais Zoológico	 40
Dominó Associação de Ideias	 37
Dominó Associação de Ideias - caixa de madeira	 41
Dominó Bichos de Estimação	 36
Dominó Bichos de Estimação - caixa de madeira	 40
Dominó Brincando com as Operações -  Adição	 39
Dominó Brincando com as Operações -  Divisão	 39
Dominó Brincando com as Operações -  Multiplicação	 39
Dominó Brincando com as Operações -  Subtração	 39
Dominó Cores	 38
Dominó Cores e Formas	 40
Dominó Divisão Silábica	 38
Dominó Estados e Capitais	 41
Dominó Figuras e Frutas	 37
Dominó Figuras e Fundo	 41
Dominó Formas Geométricas	 38
Dominó Frações	 39
Dominó Frases	 38
Dominó Frutas	 40
Dominó Horas	 40
Dominó Pequenos Cálculos	 35
Dominó Quantidades	 38
Dominó Tabuada	 39
Dominó Tamanhos	 41
Dominó Tradicional	 41
Dominó Trânsito	 41
Encaixe e Gire Tartaruga	 14
Encaixe Formas Jardim	 14
Encaixe o Alfabeto	 25
Encaixe os Animais	 6
Encaixe os Brinquedos	 6
Escala Cuisenaire 68 peças	 31
Escala Cuisenaire 294 peças	 31
Fazendo Cálculos	 30
Frescobol	 89
Futebol de Botão	 83
Jogo 5 em 1	 81
Jogo das Letras	 22
Jogo da Velha - Tabuleiro	 86
Jogo de Argolas	 90
Jogo de Dama e Trilha - Estojo	 86
Jogo de Dama - Tabuleiro	 86
Jogo de Ludo - Tabuleiro	 85
Jogo de Trilha - Tabuleiro 	 85
Kit Dominó com 8 unidades	 96
Kit Dominó Leitura e Escrita	 96
Kit Dominó Matemática	 96
Kit Geométrico Professor	 97
Kit Memória com 8 unidades	 97
Kit Sequência Lógica com 8 unidades	 97
Kit Trânsito com 14 placas e 1 semáforo	 94

1005
130

1004
1140
2310
1142
1035
106

1080
1398
1002
1152
179

1149
1045
118

1402
100
149
141
955

2908
1248
1247
2906
1249
1096
1044
1117
1116
1118
1377
1153
1036
1382
1410
946

1473
1341
1474
947

1103
1929
1061
195

2897
1057
1048
234
233
235
236

1144
1925
2915
2222
1415
1215
1387
1403
1182
1835
1368
1399

1379
1381
1279
1181
1099
1284
119
224

1024
215

1014
1171
223
232
224

1170
1020
1018
1017
1019
1021
122

1026
1383
222

1027
1022
1023
111
121

1134
203

1133
1159
1154
1025
1110
143
142

1086
154
155

1150
1174
1169
185

1620
1404
1146
1920
1729
1073
1192
2258
1173
1130
1135
1186
1282
1129
1098
1059
948

1074
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Letra por Letra	 25
Linha Movimento	 94
Loto Leitura	 22
Loto Numérica	 30
Mapa do Corpo Humano	 83
Material Dourado 111 peças - caixa madeira	 33
Material Dourado 611 peças	 33
Material Dourado Individual 62 peças	 32
Material Dourado Individual 62 peças - caixa madeira	 33
Material Dourado Individual 111 peças	 32
Material Dourado Sacola Zíper - 62 peças	 32
Material Dourado Sacola Zíper - 111 peças	 32
Memória Adição e Subtração	 49
Memória Alfabeto	 49
Memória Animais e Filhotes	 43
Memória Animais e Filhotes	 51
Memória Animais Vertebrados	 51
Memória Brinquedos	 45
Memória Brinquedos	 50
Memória Contado do 1 ao 12	 47
Memória Contos Infantis	 44
Memória Folclore	 46
Memória Frutas	 46
Memória Frutas, Verduras e Legumes	 50
Memória Inglês	 49
Memória Masculino e Feminino	 50
Memória Meios de Transporte	 48
Memória Meios de Transporte	 50
Memória Meus Bichos	 43
Memória Minha Princesa	 45
Memória Numerais e Quantidades	 49
Memória Opostos	 50
Memória Piratas	 44
Memória Plural e Singular	 47
Memória Plural e Singular	 49
Memória Profissões	 50
Memória Sílabas	 49
Memória Tátil	 48
Mesa quadrada com 4 cadeiras	 103
Monte Torre	 9
Numerais com Pinos	 30
Números 1 ao 10	 28
Palavras Cruzadas	 23
Palhaço Bocão	 90
Pega Varetas em Plástico 	 88
Peq. Const. Castelo Medieval	 70
Peq. Const. Castelo Princesa	 70
Pequeno Construtor nº1	 69
Pequeno Construtor nº2	 69
Pequeno Construtor nº3	 69
Pequeno Engenheiro	 71
Peteca Colorida	 88
Pião em madeira	 88
Pinos Coloridos	 84
Prancha de Seleção	 84
Pula Corda Nylon 2m cabo de madeira	 91
Pula Corda Sisal 2m cabo de madeira	 91
Quebra-Cabeça A Bela e a Fera	 60
Quebra-Cabeça Alfabeto Peixe	 65
Quebra-Cabeça Alice no País das Maravilhas	 62
Quebra-Cabeça Animais e Filhotes com 10 uni.	 66
Quebra-Cabeça Arca de Noé	 59
Quebra-Cabeça Blocos Animais	 65
Quebra-Cabeça Blocos Brinquedos	 65

Quebra-Cabeça Branca de Neve e os Sete Anões	 59
Quebra-Cabeça Chapeuzinho Vermelho	 58
Quebra-Cabeça Cinderela	 61
Quebra-Cabeça Ecológico Arara	 64
Quebra-Cabeça Ecológico Cachorro	 63
Quebra-Cabeça Ecológico Peixe	 63
Quebra-Cabeça Ecológico Tigre	 64
Quebra-Cabeça Filhotes	 56
Quebra-Cabeça Gato de Botas	 61
Quebra-Cabeça Grande Conjunto com 9 uni.	 67
Quebra-Cabeça Meu Primeiro Safari	 58
Quebra-Cabeça Meus Amigos Animais	 57
Quebra-Cabeça Meus Dinos	 56
Quebra-Cabeça Mini Fazenda	 55
Quebra-Cabeça Os Três Porquinhos	 57
Quebra-Cabeça Pinóquio	 60
Quebra-Cabeça Silábico	 22
Quebra-Cabeça Super Unidos	 62
Régua Animais	 101
Réguas de Frações	 31
Relógio Coruja	 29
Seguuura, Pocotó!	 6
Sequêcia de Unidades	 30
Sequência Lógica Animais	 53
Sequência Lógica Datas Comemorativas	 53
Sequência Lógica Derivados	 53
Sequência Lógica Dia-a-Dia	 53
Sequência Lógica História	 53
Sequência Lógica Natureza	 53
Sequência Lógica Profissões	 53
Sequência Lógica Trânsito	 53
Soletrar e Brincar	 20
Sólidos Geométricos 11 peças	 31
Subindo com os Planetas	 81
Super Alfabeto Silábico 365 peças  	 23
Tabuada Gira-Gira	 28
Tacos de Bets	 89
Tangram 	 29
Tangram - caixa madeira	 29
Tapete Amarelinha 	 99
Tapete Animais	 99
Tapete Baby	 15
Tapete Conto de Fadas	 15
Tapete Flores	 99
Tapete Letras	 99
Tapete Vogais	 99
Teatro de Fantoches	 102
Teatro de Mesa	 102
Torre Baby	 12
Torre de Hanói	 85
Vamos Formar Palavras	 21
Vamos Formar Palavras - 	 23
Varal de Letras	 25
Xadre Escolar - Estojo	 87
Xadrez Escolar Aluno - Estojo	 87
Xadrez Escolar - Tabuleiro 	 87
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1038
120
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227
194
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225
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1168
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1008
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123
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1471
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1191
2000
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135

1237
952
188

1360
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217

103
216

1352
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1407
2011
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229
949
950

1236
214
218

1865
219

1046
2307
1063
175

1143
115
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117
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116
953
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1003
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+18
meses

1 ou +
participantes

Atenção
Coordenação Motora
Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

De 4x4x1cm a
20x5x1cm

17,5x12x6,5cm a
17,5x21x7cm 5 a 15 24 E.V.A.

Conheça os sons que cada animal faz e descubra o que são as onomato-
peias.

Animais do Barulho
Ref.: 100

Relacione as letras com o nome dos animais desenhados e aprenda as 
vogais do alfabeto.

Animais A-E-I-O-U
Ref.: 118

Encontre os pares de cada peça e descubra vários animais nesse divertido 
jogo de memória.

Animais Memória 
Ref.: 149

Relacione a quantidade de animais desenhados com o valor representado 
em cada mão e com o número exibido nas peças.

Animais Numerando
Ref.: 141

10peças

12peças

10peças

15peças
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Encaixe os Animais Encaixe os Brinquedos
Ref.: Ref.: 154 155

+18
meses

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

19,5x19,5x1cm
(base) 29x20x1cm 5 24 madeira

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Equilibrio

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

26,5x20x4cm
4,5x2,5cm (pinos) 30x24x6cm 18 6 madeira

Seguuura, Pocotó!
Equilibre as peças sobre o cavalo Pocotó. Brinque com as cores e espessuras.Ref.: 175

frente

verso
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+12
meses

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade
Imaginação

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

17x13,5x5cm 20x15x8cm 55 6 madeira

Além de empurrar o carrinho, a criança brinca com o aramado, passando 
as argolas pelo percurso.

Carrinhos Animais - Raposa
Ref.: 235

Empurre e brinque. Animais com rodinhas para a criança se divertir.
Carrinhos Animais - Leão
Ref.: 233

Além de empurrar o carrinho, a criança brinca com o aramado, passando 
as argolas pelo percurso.

Carrinhos Animais - Zebra
Ref.: 236

Empurre e brinque. Animais com rodinhas para a criança se divertir.
Carrinhos Animais - Coelho
Ref.: 234
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Casinha Sonho Meu
A casinha dos sonhos pronta para brincar, agora em uma nova versão. Todos os cômodos são ilustrados e acom-
panham 16 móveis em plástico, incluindo uma piscina. A casinha possui travas nos encaixes para facilitar o 
transporte e deixar a brincadeira mais segura.

Ref.: 2222

+4
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade
Imaginação

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

35,5x18x47,5cm 51,4x37x9cm 55 3 madeira | plástico

verso

35,5cm

47,5cm

18cm

Frente



9

La
nç

am
en

to
s

Monte Torre
Você vai precisar de muita concentração e estratégia para brincar. A torre está montada, agora é retirar uma peça, realizar a regra 
da peça caso ela seja especial e colocá-la em cima da torre. A cada rodada, algo diferente pode acontecer. Mantenha a torre de 
pé enquanto ela vai ficando maior e mais instável e desafie os seus amigos.

Ref.: 150

+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Competição
Equilpibrio

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

27x7,5x7,5cm
(torre) 28x8x8cm 54 12 madeira

+5
anos

2 ou +
participantes

Coord. Motora
Competitividade

Equilíbrio

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
37x19x8cm (base)

7,5x2,5x1,5cm (peças)
20cm (varetas)

37,5x20x8cm 37 6 madeira

Cai, Cai, Pó Pó
Retire as peças sem deixar cair a Pó Pó. Emoção a cada jogada. Acompanha duas varetas para empurrar as peças.Ref.: 195

Não deixe a 
Pó Pó Cair!

Derrube as peças

com o auxílio das

varetas!



Primeira
Infância
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Cubos Educativos - com guizo
Cubos macios e coloridos, são 10 peças com 6 atividades para desenvolver o
aprendizado da criança, em cada face uma nova brincadeira. 
Cubos com guizo interno.

Ref.: 1181

+0
meses

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Percepção Auditiva

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

8x8x8cm(cubo) 40x23x8cm 10 5 tecido | espuma 7 898911 460814

Animais Frutas

Números Quebra-Cabeça

Vogais e Figuras Antônimos

Bate Martelo A brincadeira ai muito além de martelar, ajuda a treinar e controlar 
habilidades de força e precisão, além de aprender as cores.

Ref.: 1044

+3
meses

1 ou +
participantes

Agilidade
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

22,5x19,5x9cm 24x20x9,8cm 7 12 madeira 7 898911 458606

Com Guizo
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Torre Baby
Uma torre com 4 atividades para brincar e aprender. Possibilidade de montar um dinossauro, uma girafa, empilhar os números de 
1 a 5 e colocar as vogais em sequência. Peças quadradas, macias e fáceis de manusear.

Ref.: 1394

+0
meses

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

de 11x11x5cm
a 15x15x5cm 15,5x25,5x15,5cm 5 12 tecido | espuma 7 898558 063324

Cubos Evolutivos Animais - com guizo
Coloque os cubos em sequência e observe a evolução de cada 
animal. São 4 bichinhos: cachorro, leão, pato e macaco. Os cubos são 
macios e fofinhos, além de acompanhar guizo interno.

Ref.: 1099

+0
meses

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Percepção Auditiva
Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

9x9x9cm (cubo 1)
11x11x11cm (cubo 2)
13x13x13cm (cubo 3)

13x33x3cm 3 12 tecido | espuma 7 898911 460999

Com Guizo
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Construtor Baby
Blocos de espuma macios, fofinhos e coloridos. Ideal para apertar, empilhar e combinar diferentes peças.
Possibilidade de trabalhar cores e formas.

Ref.: 1387

+0
meses

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
9x9x9cm (cubo)

9x6x9cm (triângulo)
9x18x9cm (retângulo)

17,5x24x18,5cm 10 6 tecido | espuma 7 898558 063270

Blocos Baby Um quebra-cabeça macio e fofinho para montar e brincar. São 4 desenhos de animais: Elefante, Leão, Pato e Pinguim.
Ref.: 1377

+0
meses

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Imaginação

Percepção das Core

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

9x9x9cm(cubo) 18,5x18x9,5cm 4 12 tecido | espuma 7 898558 063249



Prim
eira Infância

14

Encaixe e Gire Tartaruga
Peças em formato de círculo, com diversos tamanhos e cores. Encaixe as peças e gire-as para brincar.Ref.: 143

+2
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Percepção das Cores

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

25x20x4cm 25x20,5x4cm 5 6 madeira 7 898911 401435

Encaixe Formas Jardim
Peças geométricas para encaixar e colorir o jardim. São 4 formas: quadrado, círculo, retângulo e
triângulo.

Ref.: 142

+2
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Percepção das Cores

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

25x20x4cm 25x20,5x4cm 8 6 madeira 7 898911 401428
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Tapete Conto de Fadas
Em cada peça do tapete há o desenho de um elemento para criar um conto de fadas. Encaixe entre as 
peças moderno e fácil de montar. Produto lavável.

Ref.: 2892

+0
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Imaginação

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x30cm(peça) 31x31x10,5cm 25 8 E.V.A. 7 898558 063805

Tapete Baby
São 9 desenhos e a escrita dos sons que cada animal faz. Deixe a brincadeira mais segura, confortável e divertida. Encaixe entre 
as peças moderno e fácil de montar. Produto lavável.

Ref.: 1393

+0
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Imaginação

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x30cm (peça) 31x31x10,5cm 25 8 E.V.A. 7 898558 063317
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Fofinha, colorida e macia, ideal para bebês e crianças pequenas. Acompanha guizo interno.
Bola Tecido - com guizo
Ref.: 1382

Aprenda as vogais com este cubo macio e fofinho. Conta com 4 alças para facilitar o manuseio pela criança.  Acompanha guizo interno.
Cubo Grande Vogais - com alça
Ref.: 1379

Aprenda as vogais com este cubo macio e fofinho. Acompanha guizo interno.
Cubo Grande Vogais
Ref.: 1399

São 6 desenhos com o tema fundo do mar para a criança aprender e brincar. Cubo grande, macio e fofinho. Acompanha guizo interno.
Cubo Grande Fundo do Mar
Ref.: 1368

São 6 desenhos com o tema fundo do mar para a criança aprender e brincar. Cubo pequeno, macio e fofinho. Acompanha guizo interno.
Cubo Pequeno Fundo do Mar
Ref.: 1381

Com Guizo

Com Guizo

Com Guizo

Com Guizo

Com Guizo

Medida Produto
9x9x9cm

Medida Embalagem

9x9x9cm +0 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
24

Matéria-Prima

tecido | espuma 7 898558 060897

Medida Produto
13x13x13cm

Medida Embalagem

13x13x13cm +0 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
12

Matéria-Prima

tecido | espuma 7 898558 060804

Medida Produto
13x13x13cm

Medida Embalagem

13x13x13cm +0 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
12

Matéria-Prima

tecido | espuma 7 898558 061641

Medida Produto
22x22x22cm

Medida Embalagem

22x22x22cm +0 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
8

Matéria-Prima

tecido | espuma 7 898558 060835

Medida Produto
14cm (diâmetro)

Medida Embalagem

14cm +0 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
10

Matéria-Prima

tecido | espuma 7 898558 060859



+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20x20x20cm 20x20x20cm 1 8 tecido | espuma

+12
meses

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20x20x20cm 20x20x20cm 1 8 tecido | espuma

17
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Fofinha, colorida e com 4 atividades: botões, cadarços, velcro e elásticos 
com fecho.

Cubo de Atividades Velcro
Ref.: 1835

Estimula a coordenação motora com 4 atividades: botoes, cadarços, 
zíperes e fechos de plástico.

Cubo de Atividades Zíper
Ref.: 1182

Estimula o tato, noção de quantidades e a inclusão social com bolinhas 
de plástico em relevo aplicado nas faces.

Cubo Relevo
Ref.: 1279

Indicado para diferentes atividades, estimula a criatividade e 
a socialização com bolsos de plástico transparente.

Cubo Variável
Ref.: 1284



Alfabetização
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+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
6x5,5cm (arte)

6x2,5cm (letras)
6x2,5cm (palavras)

22x21x4cm 78 12 madeira

Brincando com ABC
Aprenda o alfabeto de uma forma divertida, as peças contêm figuras e palavras que se relacionam com as 
letras do alfabeto.

Ref.: 1410

Brincando com Vogais
Aprenda as vogais nas formas: maiúscula, minúscula e em libras. Para ajudar no aprendizado,
ilustrações que começam com a inicial de cada vogal. Acompanha embalagem em tecido para guardar as 
peças do produto.

Ref.: 946

+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

15x15cm 
(montado) 22x21x4cm 25 6 madeira 7 898558 064505

7 898558 063607



Alfabetização
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Soletrar e Brincar
Aprenda a soletrar 8 palavras diferentes, com 3 a 6 letras. Junto com a palavra, um desenho é formado.
Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 953

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
de 2,5x8cm 
a 4,5x8cm 
(montado)

22x21x4cm 36 6 madeira 7 898558 064574

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
de 8x4cm
a 8x5cm 
(peças)

22x21x4cm 52 6 madeira 7 898558 063522

Animais de A a Z
Encaixe as peças e aprenda o alfabeto com os bichinhos. Cada letra do alfabeto se relaciona com a letra inicial do 
nome do animal desenhado. Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 1402
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Cores para Aprender
São 6 cores (azul, amarelo, laranja, roxo, verde e vermelho) que se relacionam com desenhos de alimentos, 
animais, brinquedos e objetos. Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 1403

+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

15x15cm 
(montado) 22x21x4cm 30 6 madeira 7 898558 063539

Vamos Formar Palavras
Junte as peças e monte palavras com nomes de objetos, pessoas ou lugares! As peças são frente e verso, 
de um lado as letras maiúsculas e no outro as minúsculas. 
Brinque e divirta-se com as letras e palavras!

Ref.: 1409

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Criatividade

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

4x4cm (peça) 22x21x4cm 36 24 madeira 7 898558 063591
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Loto Leitura
Ref.: 1001

Alfabeto Divertido
Ref.: 1142

Quebra-Cabeça Silábico
Ref.: 1865

Jogo das Letras
Ref.: 1920

Cartas para Ditado
Ref.: 1925

Alfabeto Ilustrado
Ref.: 1035

Medida Produto
6x5,5cm (arte)

6x5,5cm (letras)
6x2,5cm (palavras) 

Medida Embalagem

19x14x5,5cm +5 anos

Qtd. Peças
78

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
4x4cm (peças)

4x8cm (palavras) 
21x21cm (cartelas)

Medida Embalagem

23x23x6,5cm +5 anos

Qtd. Peças
130

Cx. Master
7

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
12x6 (peça)

Medida Embalagem
24x34x4,5cm +3 anos

Qtd. Peças
40

Cx. Master
6

Matéria-Prima
E.V.A.

Medida Produto
6,5X8,5cm (carta)

Medida Embalagem
7X9X3cm +6 anos

Qtd. Peças
99

Cx. Master
12

Matéria-Prima
cartonado 7 898911 460029

Medida Produto
12x16cm (montado)

Medida Embalagem
19x14x5,5cm +4 anos

Qtd. Peças
16

Cx. Master
12

Matéria-Prima
madeira

Medida Produto
12x8cm (arte)
3x8cm (letras)

Medida Embalagem
18,5x18,5x5cm +5 anos

Qtd. Peças
60

Cx. Master
12

Matéria-Prima
madeira
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Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x5,5cm +6 anos

Qtd. Peças
165

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x10cm +6 anos

Qtd. Peças
365

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x4cm +5 anos

Qtd. Peças
72

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

17,5x12,5x5,5cm +5 anos

Qtd. Peças
72

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 7 898911 458057

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x5,5cm +5 anos

Qtd. Peças
72

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 

Alfabeto Alegre
Ref.: 1140

Alfabeto Já Sei Ler
Ref.: 106

Vamos Formar Palavras - 
caixa madeira

Ref.: 1190

Palavras Cruzadas
Ref.: 1042

Super Alfabeto Silábico 365 peças  
Ref.: 1448

Alfabeto Silábico 165 peças
Ref.: 1002

Medida Produto
4x4cm (peça) 

Medida Embalagem

17,5x12,5x4cm +5 anos

Qtd. Peças
36

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 
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Aprenda os números em inglês. Associe as peças com o numeral, a quantidade ilustrada e o número em inglês.

Brincando em Inglês - Números
Ref.: 1341

Medida Produto
4x5cm (peça)

Medida Embalagem

22x21x4cm +6 anos

Qtd. Peças
30

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 7 898558 062303

Aprenda as primeiras palavras em inglês. Associe as peças com os desenhos e com as palavras em português e em inglês.

Brincando em Inglês - Primeiras Palavras
Ref.: 1474

Medida Produto
6x2,7cm e
6x5,5cm

Medida Embalagem

22x21x4cm +6 anos

Qtd. Peças
54

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 7 898558 062457

Aprenda palavras em inglês através de uma divertida partida de dominó. Relacione as palavras com as ilustrações.

Brincando em Inglês - Dominó
Ref.: 1473

Medida Produto
7x3cm (peça)

Medida Embalagem

22x21x4cm +6 anos

Qtd. Peças
28

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 7 898558 062440

São 6 grupos de palavras para associar e aprender em inglês: animais, brinquedos, cores, frutas, números e vestuário.

Brincando em Inglês - Quebra-Cabeça
Ref.: 947

Medida Produto
15x15cm (montado)

Medida Embalagem

22x21x4cm +4 anos

Qtd. Peças
30

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira 7 898558 064512
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Medida Produto
5cm (altura)

Medida Embalagem

30x23x10cm +5 anos

Qtd. Peças
72

Cx. Master
12

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898911 459306

Medida Produto
29x21cm (base)

Medida Embalagem

29x21x0,5cm +4 anos

Qtd. Peças
27

Cx. Master
36

Matéria-Prima

E.V.A.

Medida Produto
21x29cm (letras)

Medida Embalagem
 

21x29x10,5cm +5 anos

Qtd. Peças
26

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A.

Medida Produto
6 a 7cm (letras)

Medida Embalagem
 

22x21x6cm +4 anos

Qtd. Peças
52

Cx. Master
12

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898558 062846

Medida Produto
5cm (altura)

Medida Embalagem

11x10,5x4,5cm +3 anos

Qtd. Peças
26

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira

Medida Produto
5cm (altura letra)

Medida Embalagem

18,5x18x9,5cm +5 anos

Qtd. Peças
72

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898558 064529

Alfabeto Recortado 5cm

Letra por LetraAlfabeto Centopeia

Ref.: 

Ref.: Ref.: 

1398

9482310

 
Varal de Letras
Ref.: 1339

Encaixe o Alfabeto
Ref.: 1086

Alfabeto Móvel E.V.A.
Ref.: 1080



Matemática



+4
anos

1 ou +
participantes

Matemática
Percepção das Cores

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

25x21x6cm 26x22x6cm 40 12 madeira | plástico 7 898911 458408

Ábaco Fechado
Ref.: 1004

Ábaco Aberto
1005Ref.: 

27
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+4
anos

1 ou +
participantes

Matemática
Percepção das Cores

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

21,5x25x6cm 26x16x6cm 40 24 madeira | plástico



+7
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20cm (diâmetro) 22x21x9cm 10 6 madeira 7 898558 062617

Tabuada Gira-Gira Aprenda a tabuada de uma forma diverente e divertida. Gire a base, verifique a operação e depois descubra o 
resultado.

Ref.: 1488

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
de 4x5,5cm
a 8,5x7,5cm 

(peças)
22x21x4cm 30 6 madeira

Números 1 ao 10 Contar os números do 1 ao 10 de forma údica e divertida. Associe o número, o desenho de quantidade e o sinal de 
mãos. Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 951

7 898558 064550

M
atem

ática
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Segure a base

e gire a placa

Multiplicação

Resultado

2x5



Relógio Coruja
Ref.: 1063

Monte mais de 5000 figuras om apenas 7 peças.Um jogo que vai proporcionar muitas horas de diversão. A imaginação e a criatividade não podem faltar.
Tangram 

1414

Tangram - caixa madeira
1003

Ref.: 

Ref.: 

Medida Produto
diversas

Medida Embalagem

18,5x18,5x5cm +4 anos

Qtd. Peças
70

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira

Medida Produto
diversos

Medida Embalagem

22x21x4cm +4 anos

Qtd. Peças
40

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 7 898558 063645

Medida Produto
23x30x5cm

Medida Embalagem

23x30x5cm +5 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira

29
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Blocos Lógicos
Ref.: 1036

Numerais com Pinos
Ref.: 183

Sequêcia de Unidades
Ref.: 1143        

Fazendo Cálculos
Ref.: 1169

Loto Numérica
Ref.: 1006

Ábaco Aberto E.V.A.
Ref.: 130

M
atem

ática

30

Medida Produto
5x5cm (peça)

Medida Embalagem

17x10x4cm +6 anos

Qtd. Peças
42

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
diversos

Medida Embalagem

20x18x8cm +4 anos

Qtd. Peças
48

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
12,5cm (números)

Medida Embalagem

35x18x6,3cm +3 anos

Qtd. Peças
55

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
15x15cm (placas)
5x5cm (peças)

Medida Embalagem

18,5x18,5x4cm +5 anos

Qtd. Peças
50

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
38x4,5x2cm (base)

Medida Embalagem

38x4,5x2cm +5 anos

Qtd. Peças
45

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
21,5x15,5x6cm (base)

Medida Embalagem

21x16cm +4 anos

Qtd. Peças
50

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira | E.V.A.



Escala Cuisenaire 294 peças
Ref.: 1174

Disco de Frações
Ref.: 119        

Escala Cuisenaire 68 peças
Ref.: 1150

Sólidos Geométricos 11 peças
Ref.: 1091

Medida Produto
diversos

Medida Embalagem

13x13x5cm +7 anos

Qtd. Peças
68

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
diversos

Medida Embalagem

34,5x20,5x6cm +7 anos

Qtd. Peças
294

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
15,5cm (diâmetro)

Medida Embalagem

35x18x5cm +5 anos

Qtd. Peças
36

Cx. Master
6

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
diversos

Medida Embalagem

18,5x18,5x6cm +3 anos

Qtd. Peças
11

Cx. Master
12

Matéria-Prima

madeira 

31

M
at

em
át

ic
a

+5 
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

diversos 35x14x6cm 55 12 madeira

Réguas de Frações
Ref.: 2307



Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

17x14x6cm +6 anos

Qtd. Peças
111

Cx. Master
48

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

17x14x6cm +6 anos

Qtd. Peças
62

Cx. Master
48

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

10,5x11x4,5cm +6 anos

Qtd. Peças
111

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 7 898558 063140

Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

10,5x11x4,5cm +6 anos

Qtd. Peças
62

Cx. Master
36

Matéria-Prima

madeira 7 898911 458200

M
atem

ática

32

Material Dourado Individual 62 peças
Ref.: 120

Material Dourado Individual 111 peças
Ref.: 1278

Material Dourado Sacola Zíper - 62 peças
Ref.: 1101

Material Dourado Sacola Zíper - 111 peças
Ref.: 1369



Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

21x14,5x5cm +6 anos

Qtd. Peças
111

Cx. Master
24

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
1x1cm (cubos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

Medida Embalagem

13x13x6cm +6 anos

Qtd. Peças
111

Cx. Master
36

Matéria-Prima

madeira 

33
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Material Dourado Individual 62 peças - caixa madeira
Ref.: 1039

Material Dourado 111 peças - caixa madeira
Ref.: 1172

+6
anos

1 ou +
participantes

Concentração 
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
1x1cm (cubos pequenos)

10x1cm (barras)
10x10cm (placas)

10x10x10cm (cubo grande)
24x24x12,5cm 611 4 madeira

Material Dourado 611 peças
Ref.: 1038
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Dominó Alfabeto
No Dominó Alfabeto as peças são divididas por uma letra e um desenho. O objetivo é relacionar o lado da letra com um 
desenho que tenha a mesma letra na inicial do nome.

Ref.: 224

+4
anos

2 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Estratégia

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

Dominó Pequenos Cálculos
No Dominó Pequenos Cálculos, o objetivo é relacionar as peças das operações e seu resulta-
do.

Ref.: 203



D
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Dominó Animais
Vamos jogar uma divertida partida de dominó com os desenhos de diversos animais.Ref.: 215

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia

Raciocínio Lógico 

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratágia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

Dominó Bichos de Estimação
Bichos de estimação são ótimos companheiros e precisamos tratá-los bem.
Descubra os bichinhos de cada peça e vamos jogar uma divertida partida de dominó.

Ref.: 224
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Dominó Figuras e Frutas
Vamos jogar uma divertida partida de dominó com desenhos de figuras e frutas!Ref.: 222

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 22x21x4cm 28 12 madeira

Dominó Associação de Ideias
Encaixe as peças e aprenda o alfabeto com os bichinhos. em tecido para guardar as 
peças do produto.

Ref.: 223



D
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Dominó Cores
Ref.: 1021

Dominó Quantidades
Ref.: 1133

Dominó Divisão Silábica
Ref.: 1026        

Dominó Frases
Ref.: 111

Dominó Alfabeto - caixa madeira
Ref.: 1024

+4
anos

2 ou +
participantes

Alfabetização
Estratégia
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 28 24 madeira

Dominó Formas Geométricas
Ref.: 1022
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Dominó Brincando com as Operações -  
Divisão

Ref.: 1018

Dominó Brincando com as Operações -  
Subtração

Ref.: 1019

Dominó Tabuada
Ref.: 1159

Dominó Brincando com as Operações -  
Multiplicação

Ref.: 1017

Dominó Brincando com as Operações -  
Adição

Ref.: 1020

+6
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 28 a 56 24 madeira

Dominó Frações
Ref.: 1023



D
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Dominó Frutas
Ref.: 121

Dominó Animais - caixa de madeira
Ref.: 1014

Dominó Cores e Formas
Ref.: 122

Dominó Animais Zoológico
Ref.: 1171

Dominó Bichos de Estimação - 
caixa de madeira

Ref.: 1170

Dominó Horas
Ref.: 1134

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 28 24 madeira
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Dominó Figuras e Fundo
Ref.: 1027

Dominó Associação de Ideias - 
caixa de madeira

Ref.: 232

Dominó Estados e Capitais
Ref.: 1383

Dominó Tamanhos
Ref.: 1154

Dominó Tradicional
Ref.: 1025

Dominó Trânsito
Ref.: 1110

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Estratégia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 28 24 madeira



Memórias
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Memória Meus Bichos Os animais estão felizes e esperando para brincar!Encontre os pares de cada uma das peças e des-
cubra todos os bichos deste divertido jogo.Diversão e desenvolvimento juntos!

Ref.: 210

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

Memória Animais e Filhotes
Vamos encontrar o filhote de cada animal. Antes de começar, identifique todos os animais 
e veja qual é o filhote de cada um, assim fica mais fácil segu ir com a brincadeira. Diversão 
e aprendizado juntos!

Ref.: 227
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Memória Contos Infantis
Doze contos infantis reunidos em um só jogo! Reunimos neste jogo de memória, os mais tradicionais 
contos para deixar a brincadeira reche ada de aventura e diversão. Encontre os pares de cada uma das 
peças e descubra quais são as histórias. Diversão e desenvolvimento juntos!

Ref.: 207

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 6 madeira

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

Memória Piratas
Atenção tripulação! Preparar para a partida! A aventura em busca do tesouro perdido está começando. Neste jogo de 
memória, você precisa encontrar os pares de cada elemento dessa incrível jornada. O capitão conta com você!
Diversão e desenvolvimento juntos!

Ref.: 206
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Memória Minha Princesa
Um mundo de encanto e magia te aguarda! Um castelo, um príncipe, um dragão e uma fada madrinha 
não podem faltar. Encontre os pares de cada uma das peças e crie uma linda história. Diversão e 
desenvolvimento juntos!

Ref.: 208

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

Memória Brinquedos
Os brinquedos estão todos espalhados, vamos encontrar os pares e guardá-los. São diversos desenhos de 
brinquedos, será que consegue identificar todos? Divirta-se e aprenda!

Ref.: 225



M
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Memória Frutas
Frutas fresquinhas, é só aqui freguesia! Frutas que dão água na boca! Encontre os pares de cada uma das peças e conheça 
os diferentes tipos de frutas. Será que você consegue descobrir todas? Divirta-se e aprenda!

Ref.: 209

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 40 12 madeira

Memória Folclore
Conheça os personagens do folclore brasileiro através de um divertido jogo de memória.Ref.: 206
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Memória Contado do 1 ao 12
Jogo da memória com desafio duplo! Além de testar a sua memória, você precisa 
relacionar os números com a quantidade de figuras desenhadas nas peças. Encontre os 
pares e divirta-se. Divirta-se e aprenda!

Ref.: 205

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Matemática

Memorização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Memorização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira

Memória Plural e Singular
Para formarmos o plural de uma palavra temos que seguir algumas regras da gramática. Descu-
bra o plural de cada uma e encontre os pares. Nas peças há a escrita correta do plural para você 
aprender e praticar.

Ref.: 226



M
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+6
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Tato

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 36 12 madeira 7 898911 459009

Memória Tátil
Para formarmos o plural de uma palavra temos que seguir algumas regras da gramática. Descubra o plural de cada uma e 
encontre os pares. Nas peças há a escrita correta do plural para você aprender e praticar.

Ref.: 1179

Memória Meios de Transporte
Jogo da memória com desafio duplo! Além de testar a sua memória, você precisa 
relacionar os números com a quantidade de figuras desenhadas nas peças. Encontre os 
pares e divirta-se. Divirta-se e aprenda!

Ref.: 228

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Memorização

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 22x21x4cm 24 12 madeira



49

M
em

ór
ia

s

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Matemática

Memorização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peça) 13x13x5cm 40 24 madeira

Memória Numerais e Quantidades
Ref.: 123

Memória Adição e Subtração
Ref.: 1009

Memória Inglês
Ref.: 125

Memória Sílabas
Ref.: 1233

Memória Alfabeto
Ref.: 1012

Memória Plural e Singular
Ref.: 1010



M
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+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Matemática

Memorização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 13x13x5cm 40 24 madeira

Memória Frutas, Verduras e Legumes
Ref.: 1016

Memória Profissões
Ref.: 1015

Memória Brinquedos
Ref.: 1011

Memória Masculino e Feminino
Ref.: 1168

Memória Meios de Transporte
Ref.: 1008

Memória Opostos
Ref.: 3265
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+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Memorização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peças) 13x13x5cm 40 24 madeira

Memória Animais Vertebrados
Ref.: 1013

Memória Animais e Filhotes
Ref.: 194



Sequência
Lógica
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+3
anos

1 ou +
participantes

Agilidade
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7x7cm
(peças) 23,5x10x4cm 16 24 madeira

Sequência Lógica Datas Comemorativas
Ref.: 1032

Sequência Lógica Animais

Sequência Lógica Derivados Sequência Lógica Dia-a-Dia

Ref.: 

Ref.: Ref.: 

115

117 1031

Sequência Lógica História

Sequência Lógica Profissões Sequência Lógica Trânsito

Ref.: 

Ref.: Ref.: 

1029

1028 116

Sequência Lógica Natureza
Ref.: 1030
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+4
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade
Imaginação

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 3 a 16,5cm 22x21x6cm 45 6 madeira

Caixa Duo-Atividades Produto dois em um, além de um divertido quebra-cabeça com 8 desenhos de animais em peças frente e 
verso, também é um passa formas. Diversão e aprendizado em dobro.

Ref.: 2897

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Percepção das Cores

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

18x18x18cm 18x18x18cm 17 --- madeira

7 898558 061351

Quebra-Cabeça Mini Fazenda Divertido e diferente quebra-cabeça em 3D. Monte os elementos da fazenda e divirta-se 
com os animais.

Ref.: 1236
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Quebra-Cabeça Filhotes Com encaixe fácil e simples, forme as figuras de 4 animais.
Ref.: 1407

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

4x4cm (peça) 22x21x4cm 16 6 madeira 7 898558 063577

+2
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

4x4cm (peça) 22x21x4cm 16 6 madeira 7 898558 064543

Quebra-Cabeça Meus Dinos Quebra-Cabeça de encaixe simples e fácil, são 4 desenhos de dinossauros para brincar. 
Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 950
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Quebra-Cabeça Meus Amigos Animais
São 4 quebra-cabeças progressivos com desenhos de animais coloridos e 
divertidos. Desenhos com 1,3,4 e 5 peças cada. 

Ref.: 949

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
de 12x12cm 
a 16x13cm 22x21x4cm 14 6 madeira 7 898558 064536

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

27x20cm 22x21x4cm 8 12 madeira

Quebra-Cabeça Os Três Porquinhos Monte este quebra-cabeça e divirta-se contando a historinha dos três 
porquinhos.

Ref.: 214
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Quebra-Cabeça Meu Primeiro Safari
Safari é uma forma de passeio em que visitamos os animais diretamente 
onde vivem. Principalmente nas savanas e selvas africanas. Monte o que-
bra-cabeça e identifique os animais.

Ref.: 229

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

27x20cm 22x21x4cm 8 12 madeira

+5
anos

1 ou +
participantes

Conentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x24cm 22x21x4cm 20 12 madeira
7 898911 458033

Quebra-Cabeça Chapeuzinho Vermelho Brinque com a Chapeuzinho Vermelho, encaixando as peças e 
formando a imagem.

Ref.: 103
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Quebra-Cabeça Arca de Noé Descubra os animais que estão na Arca de Noé, encaixando as peças e formando a 
imagem.

Ref.: 1360

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

42x30cm 22x21x4cm 40 12 madeira 7 898911 460753

+4
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

36x24cm 22x21x4cm 24 12 madeira

Quebra-Cabeça Branca de Neve e os Sete Anões Monte este quebra-cabeça e descubra 
cada um dos anões. Você consegue 
reconhecer todos?

Ref.: 217



Q
uebras-C

abeças

60

Quebra-Cabeça A Bela e a Fera O encanto e a beleza da Bela e a Fera para montar e se divertir.
Ref.: 135

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x20cm 22x21x4cm 20 12 madeira 7 898911 459351

+4
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

36x24cm 22x21x4cm 35 12 madeira

Quebra-Cabeça Pinóquio Pinóquio, Grilo Falante e Gepeto formam este lindo quebra-cabeça. A mágica história está pronta 
para ser contada. Encaixe as peças e divirta-se!

Ref.: 218
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Quebra-Cabeça Cinderela A mágica história da Cinderela está presente neste lindo quebra-cabeça. A fada madrinha, as 
irmãs más, os ratinhos, a carruagem, o príncipe, o sapatinho na escada e outros elementos 
completam a história. Divirta-se e encante-se!

Ref.: 216

+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x36cm 22x21x4cm 40 12 madeira

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x20cm 22x21x4cm 48 12 madeira 7 898558 600055

Quebra-Cabeça Gato de Botas Participe desta aventura do Gato de Botas, encaixando as peças e formando a 
imagem.

Ref.: 2011
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Quebra-Cabeça Super Unidos Heróis unidos são mais fortes! Monte o quebra-cabeça e descubra o superpoder de 
cada herói. Aproveite e crie uma história para deixar a brincadeira mais divertida.

Ref.: 219

+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

44x30cm 22x21x4cm 48 12 madeira

+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x38cm 22x21x4cm 40 6 madeira 7 898558 064567

Quebra-Cabeça Alice no País das Maravilhas A Alice e sua turma estão esperando para brincar. 
Encaixe as peças e monte uma linda imagem. 

Ref.: 952
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Quebra-Cabeça Ecológico Peixe Forme a imagem do Peixe Palhaço, encaixando as peças do quebra-cabeça.
Ref.: 1358

+4
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

42x30cm 22x21x4cm 16 6 madeira 7 898558 062389

+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

42x30cm 22x21x4cm 24 6 madeira 7 898558 062365

Quebra-Cabeça Ecológico Cachorro Forme a imagem do Cachorro, encaixando as peças do quebra-cabeça.
Ref.: 1351
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Quebra-Cabeça Ecológico Tigre Forme a imagem do Tigre, encaixando as peças do quebra-cabeça.
Ref.: 1349

+6
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

42x30cm 22x21x4cm 48 6 madeira 7 898558 062358

+6
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

42x30cm 22x21x4cm 56 6 madeira 7 898558 062372

Quebra-Cabeça Ecológico Arara Forme a imagem da Arara-Canindé, encaixando as peças do quebra-cabeça.
Ref.: 1352
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Estimula a percepção visual, concentração, o aprendizado das letras e a noção das letras do alfabeto.

Quebra-Cabeça Alfabeto Peixe
Ref.: 1237

Estimula a percepção visual,concentração e a montagem de figuras.

Quebra-Cabeça Blocos Animais
Ref.: 1041

Estimula a percepção visual, concentração e a montagem de figuras.

Quebra-Cabeça Blocos Brinquedos
Ref.: 1040

Qtd. Peças
26

Cx. Master
12 +4 anos 

Medida Produto
34x25x0,6 (base)

Medida Embalagem

34x25x0,6cm

Matéria-Prima

madeira 7 898558 061214

Qtd. Peças
32

Cx. Master
12 +3 anos 

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x4,3cm

Matéria-Prima

madeira

Qtd. Peças
32

Cx. Master
12 +3 anos 

Medida Produto
4x4cm (peça)

Medida Embalagem

18,5x18,5x4,3cm

Matéria-Prima

madeira
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+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20x20cm 23x23x1,5cm 62 3 madeira

Quebra-Cabeça Animais e Filhotes com 10 uni.
Ref.: 188
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+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20x20cm 23x23x1,5cm 57 3 madeira

Quebra-Cabeça Grande Conjunto com 9 uni.
Ref.: 1071
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Pequeno Construtor nº1
As peças apresentam formas variadas, com criatividade e imaginação é possível construir diversos 
cenários.

Ref.: 2259

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 2 e 5cm 22x21x4cm 42 12 madeira 7 898911 459016

Pequeno Construtor nº2
As peças apresentam formas variadas, com criatividade e imaginação é possível construir diversos 
cenários.

Ref.: 1375

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 2 e 5cm 22x21x6cm 55 12 madeira 7 898558 063225

Pequeno Construtor nº3
As peças apresentam formas variadas, com criatividade e imaginação é possível construir diversos 
cenários.

Ref.: 1374

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 2 e 5cm 22x21x9xcm 100 12 madeira 7 898558 063218



Blocos de M
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Peq. Const. Castelo Princesa
É possível montar o cenário de um Castelo de Princesa, encaixando as peças que apre-
sentam formas variadas.

Ref.: 1468

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 2 e 5 cm 22x21x6cm 60 6 madeira 7 898558 062419

Peq. Const. Castelo Medieval
É possível montar o cenário de um Castelo Medieval, encaixando as peças que
apresentam formas variadas.

Ref.: 1471

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 2 e 5 cm 22x21x6cm 60 6 madeira 7 898558 062426
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Blocos de Construção Três Porquinhos
Monte as casas dos 3 Porquinhos e proteja-os do Lobo Mau. As 
peças apresentam formas variadas e é possível construir diversos 
cenários.

Ref.: 1153

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 3 e 6cm 22x21x6cm 50 12 madeira 7 898911 460531

Pequeno Engenheiro
As peças apresentam formas variadas, com criatividade e imaginação é possível construir diversos cenários.Ref.: 1037

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 3 e 6cm 22x21x6cm 50 6 madeira 7 898911 458293
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Aprendendo os Primeiros Laços
Passe o cadarço e aprenda a amarrar o tênis de forma divertida. 
Acompanha embalagem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 955

+3
anos

1 ou +
participantes

Agilidade
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

28x21cm(base)
11x5cm(abas)
10,3x16(tênis)

29x22x5cm 19 6 E.V.A. 7 898558 064581
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Alinhavos Animais
Ref.: 1152

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

15,5x15,5 cm 18,5x18,5x5cm 16 12 madeira

Alinhavos Iniciação
Ref.: 179

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

20x20 cm (bases) 23x23x5,5cm 10 8 madeira
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Alinhavos Vogais
Ref.: 1045

+4
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

9,5x21cm 9,5x21x5cm 10 24 madeira

Alinhavos Numerais
Ref.: 1149

+3
anos

1 ou +
participantes

Concentração
Coord. Motora
Matemática

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

9,5x15cm 9,5x15x5cm 20 12 madeira
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Aramado Fazenda Percorra os caminhos da fazenda, passeie pelo celeiro e leve os animais até as suas casas. Cavalinho, galinha, 
porquinho e vaquinha protos para brincar.

Ref.: 2906

+24
meses

1 ou +
participantes

Agilidade
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

28x21cm(base)
11x5cm(abas)
10,3x16(tênis)

29x22x5cm 1 - madeira | arame 7 898558 063911
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Aramado Cachorro Pegue as patinhas e os ossinhos e percorra por todos os caminhos. Atividade divertida para a criança exercitar a 
coordenação motora.

Ref.: 2908

+24
meses

1 ou +
participantes

Agilidade
Concentração
Coord. Motora

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

28x21cm(base)
11x5cm(abas)
10,3x16(tênis)

29x22x5cm 1 - madeira | arame 7 898558 063928

verso
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Aramado Espiral
Ref.: 1247

Aramado Entrelaçado
1248

Aramado Montanha Russa
1249

Ref.: 

Ref.: 

Medida Produto

23x36x26cm

Medida Embalagem

23x36x26cm +24 meses

Qtd. Peças
1

Cx. Master
-

Matéria-Prima

madeira | arame

Medida Produto

40x35x12cm

Medida Embalagem

40x35x12cm +24 meses

Qtd. Peças
1

Cx. Master
-

Matéria-Prima

madeira | arame

Medida Produto

40x25x12cm

Medida Embalagem

40x25x12cm +24 meses

Qtd. Peças
1

Cx. Master
-

Matéria-Prima

madeira | arame



Jogos, Desafios 
e Brincadeiras
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Jogo 5 em 1
São 5 jogos para brincar e se divertir. Leve para viagens, na casa dos amigos ou tenha em casa para não faltar opção de brincadeiras. 
Fazem parte do jogo: dama, dominó, jogo da velha, ludo e trilha.

Ref.: 1404

+4
anos

2 ou +
participantes

Competição
Estratégia

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

diversos 22x21x9cm 97 12 madeira | plástico 
| E.V.A. 7 898558 063546

Subindo com os Planetas Subir a torre dos planetas sem deixar cair nenhuma peça, esse é o desafio. Acompanha embal-
agem em tecido para guardar as peças do produto.

Ref.: 1034

+4
anos

1 ou + 
participantes

Competição
Concentração

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

7,5x7,5cm(placas)
4,5x2,2cm(pinos) 22x21x9cm 63 6 madeira 7 898911 458804



Jogos, D
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Casa da Floresta
A brincadeira começa desde a montagem. Monte a casa com a ajuda de um adulto e chame os amigos para a diversão. 
Montagem apenas com encaixes, não utiliza pregos ou parafusos. Acompanha manual de montagem.

Ref.: 2915

+5
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade
Imaginação

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

100x122x100 cm 105x22x28cm
(2 unidades) 126 --- madeira | tecido 7 898558 063997

Cavalo de Balanço A criatividade se desenvolve durante a brincadeira, a imaginação é a rédea desta diversão.
Ref.: 1415

+3
anos

1 
participante

Coord. Motora
Criatividade
Imaginação

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

80x62x29,5cm 82x60x31cm 1 ---- madeira 7 898558 064338
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Futebol de Botão
Ref.: 1620

Qtd. Peças
30

Cx. Master
- +4 anos 

Medida Produto
93x62cm

Medida Embalagem

93x62cm

Matéria-Prima

madeira | plástico 7 898558 061313

Mapa do Corpo Humano
1386Ref.: 

Qtd. Peças
30

Cx. Master
6 +7anos 

Medida Produto
17x33,5cm (bases)

4x2cm (peças)

Medida Embalagem

30x10,5x1cm

Matéria-Prima

madeira

Caixas de Encaixe
1057Ref.: 

Qtd. Peças
5

Cx. Master
12 +3anos 

Medida Produto
12,5x12,5x4cm (maior)
2,5x2,5x4cm (menor)

Medida Embalagem

12,5x12,5x4cm

Matéria-Prima

madeira
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Carro com Blocos
Ref.: 1144

Qtd. Peças
21

Cx. Master
12 +3 anos 

Medida Produto
28x21x5cm (caixa)

Medida Embalagem

28x21x5cm

Matéria-Prima

madeira

Pinos Coloridos
1151Ref.: 

Qtd. Peças
20

Cx. Master
12 +3 anos 

Medida Produto
18x7x13,8cm

Medida Embalagem

18,2x7,5x14,5cm

Matéria-Prima

madeira 7 898911 459214

Prancha de Seleção
Ref.: 1139

Qtd. Peças
16

Cx. Master
12 +3 anos 

Medida Produto
15x15cm (peças)

Medida Embalagem

15x15x8cm

Matéria-Prima

madeira
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Jogo de Trilha - Tabuleiro 
1173Ref.: 

Qtd. Peças
18

Cx. Master
48 +8 anos 

Medida Produto
23x23cm

Medida Embalagem

23x23x1cm

Matéria-Prima

madeira | plástico

Jogo de Ludo - Tabuleiro
2258Ref.: 

Qtd. Peças
17

Cx. Master
24 +8 anos 

Medida Produto
23x23cm

Medida Embalagem

23x23x1cm

Matéria-Prima

madeira | plástico

Torre de Hanói
Ref.: 1141

Qtd. Peças
32

Cx. Master
6 +5 anos 

Medida Produto
35x21cm (base)

Medida Embalagem

36x11,5x12cm

Matéria-Prima

madeira 7 898911 460418
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Jogo da Velha - Tabuleiro
Ref.: 1729

Qtd. Peças
10

Cx. Master
24 +8 anos 

Medida Produto
23x23cm

Medida Embalagem

23x23x1cm

Matéria-Prima

madeira | E.V.A.

Jogo de Dama - Tabuleiro
1192Ref.: 

Qtd. Peças
24

Cx. Master
24 +8 anos 

Medida Produto
23x23cm

Medida Embalagem

23x23x1cm

Matéria-Prima

madeira | plástico

Jogo de Dama e Trilha - Estojo
1146Ref.: 

Qtd. Peças
36

Cx. Master
24 +4 anos 

Medida Produto
25,5x26x4cm

Medida Embalagem

25,5x26x4cm

Matéria-Prima

madeira | plástico 7 898911 460463
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Xadrez Escolar Aluno - Estojo
Ref.: 1277

Qtd. Peças
32

Cx. Master
12 +7 anos 

Medida Produto
25,5x25cm (base)

5,6cm (peças)

Medida Embalagem

25,5x12,5x4,5cm

Matéria-Prima

madeira | plástico

Xadre Escolar - Estojo
1160Ref.: 

Qtd. Peças
32

Cx. Master
24 +6 anos 

Medida Produto
25,5x25cm (base)

5,6cm (peças)

Medida Embalagem

25,5x12,5x4,5cm

Matéria-Prima

madeira | plástico 7 898911 460609

Xadrez Escolar - Tabuleiro 
1346Ref.: 

Qtd. Peças
32

Cx. Master
24 +7 anos 

Medida Produto
25,5x25,5cm (base)

5,6cm (peça)

Medida Embalagem

26x26x1cm

Matéria-Prima

madeira | plástico
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Pega Varetas em Plástico 
1680Ref.: 

Qtd. Peças
21

Cx. Master
24 +4 anos 

Medida Produto
16,5cm

Medida Embalagem

27,5x7,5x3,5cm

Matéria-Prima

plástico 7 898558 060880

Pião em madeira
2000Ref.: 

Qtd. Peças
1

Cx. Master
48 +6 anos 

Medida Produto
7,5cm

Medida Embalagem

7,5cm

Matéria-Prima

madeira 7 898911 460005

Brinquedo típico brasileiro, criado pelo índios. Divirta-se e não deixe a peteca cair.

Peteca Colorida
1191Ref.: 

Qtd. Peças
4

Cx. Master
48 +4 anos 

Medida Produto
18cm (altura)

Medida Embalagem

10x18cm

Matéria-Prima
tecido | couro | 
penas sintéticas 7 898558 060606
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Frescobol
Use a agilidade para rebater a bola sem deixá-la cair.Ref.: 185

+5
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Competitividade

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x17cm 
(raquete) 18,5x40cm 3 24 madeira | nylon 7 898911 459856

Tacos de Bets
O desafio do jogo é derrubar a casinha da dupla adiversária, além de proteger a sua. Forme duas duplas e divirta-se.

Ref.: 1145

+5
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Competitividade

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
55x5cm (taco)
10cm (bola)

15x10cm(casas) 55x5x15cm 4 12 madeira | nylon 7 898911 460456
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Jogo de Argolas
1073Ref.: 

Qtd. Peças
15

Cx. Master
24 +5 anos 

Medida Produto
50x12cm (base)

Medida Embalagem

50x12cm

Matéria-Prima

madeira | plástico

Centopeia 4 metros
1215Ref.: 

Qtd. Peças
1

Cx. Master
- +3 anos 

Medida Produto
4mx50cm

Medida Embalagem

70x70x10cm

Matéria-Prima

lona | plástico

Palhaço Bocão
1231Ref.: 

Qtd. Peças
4

Cx. Master
- +4 anos 

Medida Produto
40x60cm

Medida Embalagem

40x60cm

Matéria-Prima

lona | plástico
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Divirta-se pulando sem pisar na corda.

Pula Corda Nylon 2m cabo de madeira
1097Ref.: 

Qtd. Peças
1

Cx. Master
48 +5 anos 

Medida Produto

2 metros

Medida Embalagem

16x24cm

Matéria-Prima

madeira | nylon 7 898911 459979

Divirta-se pulando sem pisar na corda.

Pula Corda Sisal 2m cabo de madeira
2278Ref.: 

Qtd. Peças
1

Cx. Master
48 +5 anos 

Medida Produto

2 metros

Medida Embalagem

16x24cm

Matéria-Prima

madeira | sisal 7 898911 458965

Bambolê
Ref.: 1096

Qtd. Peças
1

Cx. Master
10 +3 anos 

Medida Produto

60cm (diâmetro)

Medida Embalagem

60cm (diâmetro)

Matéria-Prima

plástico 7 898911 459962
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93

Ki
ts

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Alfabetização

Raciocínio Lógico

Medidas Produtos Medidas Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

variadas variadas 28 - diversas

Brinquedoteca Mini 28 Itens
Ref.: 1929

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Alfabetização

Raciocínio Lógico

Medidas Produtos Medidas Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

variadas variadas 45 - diversas

Brinquedoteca Completa 45 Itens
Ref.: 1103



Kits
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+5
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Percepção das Cores

Medidas Produtos Medidas Embalagens Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

variadas variadas 76 - madeira 

Linha Movimento
Ref.: 1074

+6
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medidas Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima
100cm (pedestais)
10x15cm (base)

23x17cm (placas)
100x26x30cm 45 - madeira 

Kit Trânsito com 14 placas e 1 semáforo
Ref.: 1059
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+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida do Baú Medida Embalagem Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

50x35x37cm variadas 10 - madeira | plástico

Baú de Matemática
Ref.: 1116

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida do Baú Medida Embalagem Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

50x35x37cm variadas 10 - madeira | plástico

Baú Pedagógico
Ref.: 1118

+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Raciocínio Lógico

Medida Baú Medida Embalagem Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

50x35x37cm variadas 10 - madeira | plástico

Baú de Alfabetização
Ref.: 1117
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+4
anos

2 ou +
participantes

Alfabetização
Coord. Motora

Estratégia

Medida Produto Medida Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 8 3 madeira

Kit Dominó Leitura e Escrita
Ref.: 1135

+4
anos

2 ou +
participantes

Atenção
Coord. Motora

Estratégia

Medida Produto Medida Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 8 3 madeira

Kit Dominó com 8 unidades
Ref.: 1130

+4
anos

2 ou +
participantes

Coord. Motora
Estratégia
Matemática

Medida Produto Medida Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

7x3cm (peça) 17x10x4cm 8 3 madeira

Kit Dominó Matemática
Ref.: 1186
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+8
anos

1 ou mais
participantes

Coord. Motora
Matemática

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

entre 30 e 100cm 103x29x14cm 7 - madeira

Kit Geométrico Professor Auxilia os professores na aplicação das aulas.
Ref.: 1282

+4
anos

1 ou mais
participantes

Atenção
Coord. Motora
Memorização

Medida Produto Medida Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

5x5cm (peça) 13x13x5cm 8 3 madeira

Kit Memória com 8 unidades
Ref.: 1129

+4
anos

1 ou mais
participantes

Agilidade
Atenção

Raciocínio Lógico

Medida Produto Medida Embalagens Qtd. Itens Cx. Master Matéria-Prima

7x7cm (peça) 23,5x10x4cm 8 3 madeira

Kit Sequência Lógica com 8 unidades
Ref.: 1098
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Tapete Vogais
Ref.: 1327

Tapete Amarelinha 
Ref.: 1367

Tapete Animais
Ref.: 1326

Tapete Flores
Ref.: 1323

+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Atenção

Percepção Visual

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

30x30cm (peça) 63,5x33,5x14cm 26 3 E.V.A. 7 898911 458019

Tapete Letras
Ref.: 

30cm

30cm

1095

Medida Produto
30x30cm (peça)

Medida Embalagem

31,5x31,5x13,5cm +3 anos

Qtd. Peças
9

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898911 459238

Medida Produto
30x30cm (peça)

Medida Embalagem

31,5x31,5x13,5cm +3 anos

Qtd. Peças
9

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898911 459610

Medida Produto
30x30cm (peça)

Medida Embalagem

31,5x31,5x13,5cm +3 anos

Qtd. Peças
5

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A.

Medida Produto
31x31cm (peça)

Medida Embalagem

33x34x17cm +3 anos

Qtd. Peças
12

Cx. Master
6

Matéria-Prima

E.V.A. 7 898558 063157
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Régua Animais Pendure a régua na parede e acompanhe o crescimento da criança. Além de docarar o ambiente, será uma ótima 
recordação da fase de crescimento. Medida máxima para marcação de até 150 cm de altura.

Ref.: 1046

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Matemática

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

26x114cm 26x114cm 1 4 madeira 7 898911 458828

Cabideiro Alfabeto
Ref.: 1061

+3
anos

1 ou +
participantes

Alfabetização
Organização

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

100x15 110x15cm 1 2 madeira



M
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Teatro de Fantoches
Ref.: 1033

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Criatividade

Dramatização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

158x181cm 82,5x9x91cm 2 - madeira | tecido

Teatro de Mesa
Ref.: 1120

+3
anos

1 ou +
participantes

Atenção
Criatividade

Dramatização

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

110x65cm 80x6x84cm 1 - madeira | tecido
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Cantinho da Leitura - baú
Ref.: 1048

Cantinho da Leitura - parede
Ref.: 1209

Mesa quadrada com 4 cadeiras
Ref.: 1051

+3
anos

1 ou +
participantes

Coord. Motora
Criatividade

Percepção das Cores

Medida Produto Medida Embalagem Qtd. Peças Cx. Master Matéria-Prima

68,5x68,5x61cm (mesa)
31,5x29,5x67cm (cadeiras)

48,5x46x66cm (1uni.)
36x36x78cm (2 uni.) 5 - madeira

Medida Produto
57x190cm (prateleira)

56x42x15cm (baú)

Medida Embalagem
61x8x50cm (1uni.)
4318x57cm (1uni.)

+3 anos

Qtd. Peças
3

Cx. Master
-

Matéria-Prima

madeira 

Medida Produto
57x190x7cm

Medida Embalagem
57x190x7cm +3 anos

Qtd. Peças
1

Cx. Master
-

Matéria-Prima

madeira 
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